
 
 

Bulletin 

Dobrovolnického 

centra  

České Budějovice 

12/2011 
                      

 

Účastníci výcviku českobudějovického KIP týmu 



 
 

2 Bulletin Dobrovolnického centra ADRA České Budějovice 

 

OBSAH 
 

PF 2012…..……………………………………..………………………………………………….……….3 

Jaký byl výcvik KIP týmu?……………………………………………..……………………….4 - 5 

Kalendář uskutečněných akci za 12/2011……………………..……………………….6 - 7 

Podporují nás………………………………………………………………………………………………8 

(1) Dotace a granty 2011…………………………………………………………………………9 

(2) Finanční dary 2011 – příspěvek na činnost DC..…................................9 

(3) Věcné dary 2011…………………………………………………………………………………9 

Výkaz práce dobrovolníků za 12/2011………………………………………………….……10 

Počet aktivních dobrovolníků…………………………………………………………..……10 

Počet dobrovolnických hodin………………………………………………………..………10 

Rok 2011 v číslech…………..………………………………………………………………..………11 

Výhled na rok 2012……………………………………………………………………………………11 

 

 

  

 



 
 

Bulletin Dobrovolnického centra ADRA České Budějovice 3 

 

Milí čtenáři, dovolte nám, abychom Vám 
popřáli jen to nejlepší v roce 2012.  

Hodně zdraví a spokojenosti! 

 

Kde se vzaly 
novoročenky? 

Novoročenky u nás se 
vší pravděpodobností 
zavedla šlechta. Psal se 
rok 1827, když si hrabě 
Karel Chotek z Vojnína 
a Chotkova uvědomil, 

že ho zmáhá vždy na konci roku navštěvovat všechny své nesčetné známé a 
příbuzné, osobně jim potřásat rukou a přát vše nejlepší do dalšího nového 
roku. Okruh jeho přátel nebyl malý, a tak se není čemu divit. 

Jak vyřešit toto dilema? Hrabě se právem obával, že by mohl být ve vyšších 
společenských kruzích považován za nezdvořáka.  A pak dostal skvělý nápad. 

U Josefa Berglera, tehdy vůbec prvního ředitele pražské kreslířské akademie, 
si hrabě Chotek z Vojnína a Chotkova nechal vyrobit gratulační lístky, které 
svým příbuzným a známým rozesílal poštou. Nu, a tak vzniklo první české 
novoroční blahopřání, naše současná novoročenka. 

Na přelomu 19. a 20. století český grafik a malíř Viktor Stretti vepsal na 
novoroční blahopřání dvě francouzská slova: "pour féliciter" – v překladu 
"blahopřání k". Dnes s oblibou používáme zkratku těchto dvou slov – PF. 
Zajímavá je i skutečnost, že tato dvě písmenka jsou pouze naší specialitou, 
na novoročenkách z jiných zemí se neobjevují. 
 

Letošní pranostika: „Novoroční den v neděli - mírná zima, úrodné jaro a 
větrné léto.“  



 
 

4 Bulletin Dobrovolnického centra ADRA České Budějovice 

 

JAKÝ BYL VÝCVIK KIP TÝMU? 
 

Od poloviny září do prosince 

2011 se v českobudějovické 

ADŘE scházelo cca 20 

dobrovolníků, kteří se účastnili 

výcviku KIP týmu (Komunitní 

intervenční psychosociální tým). 

Potkávali se zde lidé 

z humanitární organizace ADRA, 

Českého červeného kříže, Zdravotnické záchranné služby, Policie ČR, 

Zdravotně soc. fakulty JU, Salesiánského střediska i z Domova pro seniory 

Máj. Výcvik o délce 40 hodin vedl Mgr. Daniel Hrdinka a B.Th. Vítězslav 

Vurst, na každé z pěti setkání byli pozváni zajímaví hosté (psychologové, 

zástupce Hasičského záchranného sboru). 

Proč byl KIP tým školen? 

Náplní činnosti dobrovolníků z KIP týmu je poskytovat psychosociální pomoc 

na komunitní úrovni. Jihočeský KIP tým spolupracuje se složkami 

Integrovaného záchranného systému (IZS zahrnuje Hasičský záchranný sbor, 

Zdravotnickou záchrannou služba a Policii ČR) jihočeského kraje. Členové KIP 

týmu mohou být voláni přímo 

k mimořádným událostem 

(hromadné havárie, živelní 

pohromy, požáry…), mohou 

také pomáhat osobám, které se 

ocitnou v krizové situaci. Ta 

nastává buď bezprostředně po 

mimořádné události, nebo i s delším časovým odstupem.  



 
 

Bulletin Dobrovolnického centra ADRA České Budějovice 5 

 

 

Pro představu: nastane hromadná havárie, 

kde bude velké množství zraněných osob, ale i 

osoby bez zranění. Příslušníci IZS budou 

pomáhat především lidem zraněným, ovšem i 

ti bez zranění potřebují určitou pozornost – 

jsou v šoku, mají mezi zraněnými příbuzné, 

známé apod.. A zde je prostor pro pomoc 

členů KIP týmu. Ti se v takové situaci snaží 

zajistit, aby i lidé, kteří nejsou 

v bezprostředním ohrožení života, ale zažívají krizovou situaci, cítili, že „v 

tom nejsou sami“, že je o ně postaráno. A snaží se o to především lidským 

přístupem. Je nutné, aby dávali najevo, že zde jsou v danou chvíli pro toho 

konkrétního člověka a že naslouchají jeho potřebám.  

 

Aby dobrovolníci z KIP týmu 

byli pro takové situace 

připraveni, získali během 

výcviku mnoho cenných 

teoretických informací 

podpořených skutečnými 

příběhy z praxe. Velkým 

přínosem byl také nácvik 

modelových situací. Při nich 

si každý mohl uvědomit, jaké má silné stránky nebo naopak omezující 

vlastnosti. Nejdůležitějším zjištěním pak bylo, jak důležitá je práce v týmu, 

kde se všichni vzájemně doplňují, kde lze využívat nejsilnějších stránek 

každého jednotlivce a kde se všichni navzájem podporují a motivují. 

Výcvik byl hrazen Generálním ředitelstvím Hasičského záchranného sboru a Jihočeským krajem. 



 
 

6 Bulletin Dobrovolnického centra ADRA České Budějovice 

 

KALENDÁŘ USKUTEČNĚNÝCH AKCÍ ZA 12/2011 

                                            

  

  Název akce: Výstava fotografií na téma dobrovolnictví ve Státní 

vědecké knihovně v Č. Budějovicích 

  Datum: 1. – 30. prosince 2011 

  Průběh akce: Fotografie poputují také na celostátní výstavu. 

 
 

Název akce: Závěr výcviku KIP týmu 

Datum: 4. prosince 2011 

Průběh akce: Po 40 hodinách výcviku získali dobrovolníci certifikát 

v krizové intervenční pomoci. 

 
 

Název akce: Mikulášské nadílky ve třech Domovech pro seniory 

Datum: 4. – 6. prosince 

Průběh akce: „Naši“ Mikuláši byli na Hvízdalu, Máji a v Třeboni 



 
 

Bulletin Dobrovolnického centra ADRA České Budějovice 7 

 

 

 

          

 

   
 

Název akce: Mikulášská veselice v DpS Hvízdal 

Datum: 6. prosince 2011  

Průběh akce: Večerní taneční zábavu seniorům zpestřilo 12 našich 

dobrovolníků 

 
 

  Název akce: Vánoční prodej výrobků studentek Teologické fakulty 

  Datum: 6. – 15. prosince 2011   

  Průběh akce: Dobrovolnice prodávaly náušnice, utržily 3321,- Kč. 

 
 

Název akce: Vánoční akce v Třeboni, Světlušce, Empatii, Adře, Arpidě 

a na Dobré Vodě 

Datum: 6. - 17. prosince 2011 

Průběh akce: Celkem proběhlo 11 akcí – koncertů, besídek, hudebních 

vystoupení dětí a setkání, kterých se zúčastnilo 36 

dobrovolníků 

 
 

  

 



 
 

8 Bulletin Dobrovolnického centra ADRA České Budějovice 

 

 

 

 
 

 

PODPORUJÍ NÁS – DĚKUJEME! 

 

 

                                                               

 

 

 

                                                                                                                               Vyšší Brod                                                                                                              

http://www.kraj-jihocesky.cz/
http://www.mesto-trebon.cz/


 
 

Bulletin Dobrovolnického centra ADRA České Budějovice 9 

 

1) Dotace a granty 2011 

Poskytovatel Grant/dotace Projekt 

Nadační fond GSK  170.000,- Kč  Dobrovolnictví, spojuje nejen seniory. 

Nadace Taťány Kuchařové – 
Krása pomoci. 

 136.722,- Kč  Podpora péče o seniory prostřednictvím 
dobrovolníků na Třeboňsku. 

Jihočeský kraj 
 120.000,- Kč  Dobrovolníci v sociálních a zdravotních 

zařízeních pro seniory a klienty s 
postižením. 

Ministerstvo vnitra ČR  105.000,- Kč  Člověk je zrozen k vzájemné pomoci. 

Církev adventistů s.d.    50.000,- Kč  Provoz DC ADRA ČB. 

Jihočeský kraj    40.000,- Kč  Panel NNO. 

Město České Budějovice    40.000,- Kč  Dobrovolnictví, přirozená součást života. 

Nadace ADRA    40.000,- Kč  Dobrovolník jako společník. 

ASI – Adventist-Laymen’s 
services & Industries 

   30.000,- Kč  Dobrovolníci v sociálních a zdravotních 
zařízeních. 

Městský úřad Třeboň    15.000,- Kč  Dobrovolnictví na Třeboňsku. 

(2) FINANČNÍ DARY 2011 – PŘÍSPĚVEK NA ČINNOST DC 

Dárcovská skupina Detaily 

Anonymní dárci  17.908,- Kč 

České Budějovice – Velikonoční sbírka  10.390,- Kč 

Sbírka mezi církvemi    6.908,- Kč 

Strakonice – Velikonoční sbírka    5.918,- Kč 

Písek – Velikonoční sbírka    6.426,- Kč 

Třeboň – Velikonoční sbírka    2.186,- Kč 

 (3) VĚCNÉ DARY 2011 

Subjekt Detaily 

V+J OBUV ŠTĚPÁNOVICE  200 párů pánských polobotek. 

ELFUN o. s.   Multifunkční tiskárna. 

Správa a údržba silnic Jčk  350 ks lékárniček. 

Daniel Šuba – Drogerie Teta 
Vyšší Brod 

 Papír do tiskárny v hodnotě 2.000,- Kč. 



 
 

10 Bulletin Dobrovolnického centra ADRA České Budějovice 

 

VÝKAZ PRÁCE DOBROVOLNÍKŮ ZA 12/2011 

POČET AKTIVNÍCH DOBROVOLNÍKŮ 

Přijímající organizace 

2
0
1

1
/ 

0
1

 

2
0
1

1
/ 

0
2

 

2
0
1

1
/ 

0
3

 

2
0
1

1
/ 

0
4

 

2
0
1

1
/ 

0
5

 

2
0
1

1
/ 

0
6

 

2
0
1

1
/ 

0
7

 

2
0
1

1
/ 

0
8

 

2
0
1

1
/ 

0
9

 

2
0
1

1
/ 

1
0

 

2
0
1

1
/ 

1
1

 

2
0
1

1
/ 

1
2

 

2
0
1

1
 

DD Dobrá Voda 11 10 12 13 7 9 8 8 7 7 8 9 21 

Sociální služby Světluška, o.p.s. 5 4 4 3 4 3 2 1 2 4 5 4 8 

Domov pro seniory Kaplice - - - - 3 4 4 4 4 4 4 3 5 

DpS Hvízdal 9 13 11 13 13 13 10 10 9 13 11 12 21 

DpS Máj 11 12 12 11 16 14 10 9 11 14 14 16 24 

DS Třeboň 16 14 14 14 12 7 2 2 5 4 16 13 24 

Empatie 6 5 6 7 4 3 1 2 6 9 11 8 15 

Individuální klienti 6 6 6 3 3 3 3 3 3 3 4 3 9 

Městská charita Č. Budějovice 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 

Podpůrné aktivity 2 14 4 54 4 12 2 2 0 1 14 15 89 

Celkem 67 80 70 119 67 69 43 42 48 60 88 84 225 

Praxe studentů VŠ 2 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2 

 POČET DOBROVOLNICKÝCH HODIN 
   

Přijímající organizace 

2
0
1

1
/ 

0
1
  

 

2
0
1

1
/ 

0
2

 

2
0
1

1
/ 

0
3

 

2
0
1

1
/ 

0
4

 

2
0
1

1
/ 

0
5

 

2
0
1

1
/ 

0
6

 

2
0
1

1
/ 

0
7

 

2
0
1

1
/ 

0
8

 

2
0
1

1
/ 

0
9

 

2
0
1

1
/ 

1
0

 

2
0
1

1
/ 

1
1

 

 2
0

1
1
/ 

  
  
1

2
 

 2
0

1
1

 

DD Dobrá Voda 36 31 26 37 28 33 28 41 33 31 24 57 405 

Sociální služby Světluška, o.p.s. 21 10 13 7 14 6 2 2 5 12 23 21 136 

Domov pro seniory Kaplice - - - - 21 24 24 18 19 23 20 17 166 

DpS Hvízdal 27 45 53 50 47 45 26 38 31 37 23 26 448 

DpS Máj 38 43 55 56 61 54 34 32 36 46 62 51 568 

DS Třeboň  54 34 51 27 30 15 3 4 9 7 24 22 280 

Empatie 41 43 60 43 18 6 5 8 44 42 67 41 418 

Individuální klienti 88 90 105 101 99 98 116 110 115 83 87 96 1188 

Městská charita Č. Budějovice 4 18 5 5 5 4 5 5 4 4 5 4   68 

Podpůrné aktivity 41 53 10 457 28 23 46 49 0 30 103 166 1006 

Celkem 350 367 378 783 351 308 289 307 296 315 438 501 4683 

Praxe studentů VŠ 11 24 4 8 5 0 0 0 0 0 0 0   52 



 
 

Bulletin Dobrovolnického centra ADRA České Budějovice 11 

 

ROK 2011 V ČÍSLECH 

V roce 2011 pomáhali naši dobrovolníci především seniorům a lidem 

s postižením. Rok 2011 byl vlídný, „nenadělil“ nám žádné živelní pohromy, 

proto jsme nemuseli vyrážet na pomoc do zaplavených oblastí. A jaký byl 

tedy rok 2011 v číslech? 

Počet aktivních pravidelně docházejících dobrovolníků: …………………….118 

Počet dobrovolníků, kteří se účastnili nárazově různých akcí: …………….105 

Počet studentů na praxi: ……………………………………………………………………….….2 

Dobrovolníků působících v roce 2011 celkem: ………………………………..225 

Počet klientů, kterým dobrovolníci pomáhali: …………………………………294 

Počet dobrovolnických hodin celkem:  ……………………………….4683 hodin 

Všem dobrovolníkům nesmírně děkujeme! 

VÝHLED NA ROK 2012 

Do nového roku vstupujeme s radostí a nadšením, ale již nyní víme, že bude 

velmi náročný. Je zřejmé, že i my se budeme muset potýkat s  nedostatkem 

finančních prostředků. Abychom byli schopni postarat se o všech cca 300 

klientů (tzn. zaplatit dobrovolníkům pojištění, cestovné ke klientům a hradit 

chod dobrovolnického centra), potřebujeme získat cca 800 000,- Kč. 

Prostředky čerpáme z různých zdrojů – státní dotace, granty, nadace, sbírky. 

Zajišťujeme řadu dobrovolnických programů pro 9 zařízení (rádi vám je 

postupně představíme). Proto prosíme všechny, např. majitele firem, kteří 

by mohli i menším obnosem přispět na chod dobrovolnického centra, aby 

pomohli dobré věci. Pokud máte možnost, zkuste se, prosím, obrátit i na své 

známé -  obchodní partnery, aby se připojili k dárcovství. Děkujeme! 



 
 

 
 

 

Bulletin Dobrovolnického centra ADRA České Budějovice 

Informační měsíčník Dobrovolnického centra ADRA České Budějovice pro 

odbornou veřejnost. 

 

Kontakt: 

Dobrovolnické centrum ADRA 

F. Šrámka 34 

370 01 České Budějovice 

e-mail: dccb@adra.cz 

http://www.dccb.cz 

 

Dary a příspěvky je možné zaslat na číslo účtu 33243324/0300 vs. 240 

Neprodejné. 

 

mailto:dccb@adra.cz
http://www.dccb.cz/

